
^Radicado: D 2024070003640
✓  ’*'V^Fpfha: T^/0S/207y

Tipo: DECRETO
Destino:

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
GOBERNACIÓN

DECRETO

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del
Departamento en la vigencia 2024

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las
facultades constitucionales y legales en especial de las que le confiere el artículo 305
numeral 1 de la Constitución Política de Colombia, la Ley 2200 de 2022, las
Ordenanzas 28 del 31 de agosto de 2017 y 28 del 14 de diciembre de 2023, y

CONSIDERANDO

a. Que el artículo 27 de la Ordenanza 28 del 14 de diciembre de 2023 establece;

‘‘Artículo 27. Traslados Presupuéstalos Internos. De conformidad con lo
dispuesto en el parágrafo 2 del articulo 90 del Estatuto Orgánico del
Presupuesto, los movimientos presupuestóles consistentes en aumentar una
partida (crédito) disminuyendo otra (contracrédito), sin alterar el monto total
de los presupuestos de funcionamiento, inversión  o servicio de la deuda,
aprobados por la Asamblea Departamental, en cada sección presupuestal,
esto es, que sólo afectan el anexo del decreto de liquidación del presupuesto,
se denominan “traslados presupuéstalos internos’’ los cuales competen al
Gobernador, mediante decreto.

Para la expedición de estos actos administrativos se requiere de la solicitud
del jefe de cada Órgano que hace parte del Presupuesto General del
Departamento a la Secretaría de Hacienda - Dirección de Presupuesto. Si se
trata de gastos de inversión, se requiere el concepto favorable del
Departamento Administrativo de Planeación Departamental.”

b. Que el Instituto Departamental de Deportes de Antioquia, mediante el oficio
con radicados No. 202403003977 y 2024010350866 ambos del 05 de agosto
de 2024, solicitó al Departamento Administrativo de Planeación concepto
favorable para realizar el traslado presupuestal interno, por SESENTA MIL
CIENTO VEINTINUEVE MILLONES DOSCIENTOS VIENTIUN MIL CIENTO
NOVENTA Y OCHO PESOS ($60.129.221.198), dentro del agregado de
inversión.

c. Que el Departamento Administrativo de Planeación, emitió concepto favorable
en el oficio con radicado No. 2024030289933 del 08 de agosto de 2024.

d. Que con fundamento en el artículo 95 de la Ordenanza 28 del 31 de agosto
de 2017, que aprueba el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Departamento

1



DECRETO Hoja 2

‘Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General
del Departamento en la vigencia 2024”

de Antioquia y sus Entidades Descentralizadas, el Subgerente Administrativo
y Financiero de INDEPORTES ANTIOQUIA certificó la existencia del
presupuesto disponible para el traslado mediante viabilidad financiera con
radicado No. 202401010283 del 5 de agosto de 2024.

e. Que el objetivo de este decreto es realizar un traslado presupuestal interno
dentro del agregado de inversión en el Instituto, con el fin de atender las
necesidades que hacen parte de Los proyectos formulados en el plan "Por
Antioquia Firme 2024-2027", los cuales es buscan resolver problemas
estructurales y promover el desarrollo económico, social y ambiental
sostenible. Por tal motivo solicitamos formalmente el traslado del presupuesto
disponible en los proyectos del plan de Desarrollo actual a los proyectos
formulados para el plan de Desarrollo "Por Antioquia Firme 2024-2027". Lo
que permitirá optimizar los recursos financieros  y asegurar que se destinen a
iniciativas que tienen el potencial de generar un mayor impacto positivo y
duradero en la región.

En mérito de lo expuesto

DECRETA

Artículo Primero. Contracredítese el Presupuesto  y PAC de Gastos de inversión en
el Instituto Departamental de Deportes de Antioquia, de conformidad con el siguiente
detalle:

Centro

Gestor

Área
Funcional

Proyecto Valor Nombre del proyectoPospre
FONDO

Fortalecimiento de la imagen
institucional como referente social en

el departamento Antioquia

Fortalecimiento de la imagen
institucional como referente social en

0-2711 252F 2-3 C43021 050067
206.746.840

252F 2-3 C43021 0500674-2711
691.284.563

el departamento Antioquia

Fortalecimiento de la imagen
institucional como referente social enC43021 0500670-1010 252F 2-3

482.734.464
el departamento Antioquia

Fortalecimiento observatorio del

deporte de Antioquia)
Fortalecimiento observatorio del

deporte de Antioquia
Fortalecimiento observatorio del

deporte de Antioquia

Mejoramiento del sistema de
información INDEPORTES

ANTIOQUIA

C459940-1010 252F 2-3 220321 1.209.708.988

4-1011 252F 2-3 C45994 220321 58.523.147

0-2051 252F 2-3 C45994 220321 160.261.733

0-1010 252F 2-3 C45991 220320
128.031.439

Mejoramiento del sistema de
información INDEPORTES

ANTIOQUIA

4-1011 252F 2-3 C45991 220320
410.339.500

Mejoramiento de la infraestructura
deportiva y recreativa en el
Departamento de Antioquia

Mejoramiento de la infraestructura
deportiva y recreativa en el
Departamento de Antioquia

0-2051 252F 2-3 C43012 050058
4.186.863.552

4-2020 252F 2-3 C43012 050058
621.646.794

Mejoramiento de la infraestructura
deportiva y recreativa en el
Departamento de Antioquia

0-2020 252F 2-3 C43012 050058 8.364.194.214

Mejoramiento de la infraestructura
deportiva y recreativa en el

Departamento de Antioquia
Apoyo científico al rendimiento

deportivo de atletas y para atletas
Antioquia

0-1010 252F 2-3 C43012 050058 529.112.718

4-1011 252F 2-3 C43021 050068 456.197.835



DECRETO Hoja 3

‘Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General
del Departamento en la vigencia 2024”

Area

Funcional

Centro

Gestor
Pospre Proyecto Valor Nombre del proyectoFONDO

Apoyo científico al rendimiento
deportivo de atletas y para atletas

Antioquia
Apoyo científico al rendimiento

deportivo de atletas y para atletas
Antioquia

Desarrollo del potencial deportivo en
el departamento de Antioquia

Desarrollo del potencial deportivo en
el departamento de Antioquia

Desarrollo del potencial deportivo en
el departamento de Antioquia

Fortalecimiento del programa de altos
logros y liderazgo deportivo en el

departamento de Antioquia

Fortalecimiento del programa de altos
logros y liderazgo deportivo en el

departamento de Antioquia
Apoyo técnico y psicosocial a atletas

y Para-atletas Antioquia

Apoyo técnico y psicosocial a atletas
y Para-atletas Antioquia

Apoyo técnico y psicosocial a atletas
y Para-atletas Antioquia

Apoyo técnico y psicosocial a atletas
y Para-atletas Antioquia

Apoyo técnico y psicosocial a atletas
y Para-atletas Antioquia

Apoyo técnico y psicosocial a atletas
y Para-atletas Antioquia

Capacitación para el sector del
deporte, la actividad fisica, la

recreación y la educación fisica de
Antioquia

0-2054 252F 2-3 C43021 050068 2.666.387

0-2051 252F 2-3 C43021 050068 198.732.600

4-1011 252F 2-3 C43021 050065
289.525.277

0-2054 252F 2-3 C43021 050065
312.081.937

4-2051 252F 2-3 C43021 050065
500.000.000

0-2054 252F 2-3 C43021 050061 422.799.341

4-1011 252F 2-3 C43021 050061 1.627.051.738

0-1010 252F 2-3 C43021 050069 10.129.405.820

0-2051 252F 2-3 C43021 050069 $82.120.000

0-2054 252F 2-3 C43021 050069
3.292.366.919

4-1011 252F 2-3 C43021 050069 3.006.211.613

4-2051 252F 2-3 C43021 050069 374.760.614

4-2054 252F 2-3 C43021 050069 4.072.896

0-2051 252F 2-3 C43021 050063 510.603.835

Fortalecimiento de las escuelas

deportivas en los municipios del
departamento de Antioquia

Fortalecimiento de las escuelas

0-1010 252F 2-3 C43011 050059 1.000.000.000

0-2051 252F 2-3 C43011 050059 504.082.951 deportivas en los municipios del
departamento de Antioquia

Fortalecimiento de las escuelas

0-2054 252F 2-3 C43011 050059 deportivas en los municipios del
departamento de Antioquia

Fortalecimiento de los juegos del
sector educativo en Antioquia

252.886.579

0-2051 252F 2-3 C43011 050053 47.424.246

Fortalecimiento de los juegos del
sector educativo en Antioquia

0-2054 252F 2-3 C43011 050053 4.120.447.253

Fortalecimiento de los juegos del
sector educativo en Antioquia

4-2054 252F 2-3 C43011 050053 30.214.841

Fortalecimiento de los juegos del
sector educativo en Antioquia

C43011 949.664.1220-1010 252F 2-3 050053

Fortalecimiento de los juegos del
sector social comunitario en los

0-1010 252F 2-3 C43011 050057 1.630.351.257
municipios del departamento de

Antioquia

Fortalecimiento de los juegos del
sector social comunitario en los

493.778.7020-2051 252F 2-3 C43011 050057
municipios del departamento de

Antioquia

Fortalecimiento de los juegos del
sector social comunitario en los

83.895.824C43011 0500574-2711 252F 2-3 municipios del departamento de
Antioquia

Fortalecimiento de los Programas
Recreativos en los Municipios del
Departamento de Antioquia

1.038.383.5682-3 C43011 0500640-2051 252F

Fortalecimiento del deporte formativo
en los municipios del departamento de
Antioquia

1,458.212.499C43011 0500564-2056 252F 2-3

Fortalecimiento del deporte formativo
en los municipios del departamento de
Antioquia

6.025,602.776050064252F 2-3 C430110-2056

Fortalecimiento del programa por su
salud muévase pues en los municipios
del departamento de Antioquia

4.047.923.097
0500552-3 C430110-2051 252F

1233



DECRETO Hoja 4
i

‘Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General
del Departamento en la vigencia 2024”

Area

Funcional

Centro

Gestor
Pospre Proyecto Valor Nombre del proyecto

FONDO

Fortalecimiento del programa por su
salud muévase pues en los municipios
del departamento de Antioquia

4-2051 252F 2-3 C43011 050055 188.308.719

TOTAL $ 60.129.221.198

Artículo Segundo. Acredítese el Presupuesto y PAC de Gastos de inversión en
Instituto Departamental de Deportes de Antioquia, de conformidad con el siguiente
detalle:

Centro

Gestor

Area

Funcional
FONDO Pospre Proyecto Valor Nombre del proyecto

Fortalecimiento de los sistemas de

información y la gestión estratégica para
el deporte, la recreación y la actividad
física de Antioquia

0-1010 252F 2-3 C45994 220387 1.820.474.891

Fortalecimiento de los sistemas de

información y la gestión estratégica para
el deporte, la recreación y la actividad
física de Antioquia

C45994 2203870-2051 252F 2-3 160.261.733

Fortalecimiento de los sistemas de

información y la gestión estratégica para
el deporte, la recreación y la actividad
física de Antioquia

C45994 2203870-2711 252F 2-3 206.746.840

Fortalecimiento de los sistemas de

información y la gestión estratégica para
el deporte, la recreación y la actividad
física de Antioquia

Fortalecimiento de los sistemas de

información y la gestión estratégica para
el deporte, la recreación y la actividad
física de Antioquia

4-1011 252F 2-3 C45994 220387 468.862.647

2-3 C45994 220387 691.284.5634-2711 252F

Mantenimiento, adecuación, mejoras de
escenarios deportivos o equipamientos
en el departamento de Antioquia

Mantenimiento, adecuación, mejoras de
escenarios deportivos o equipamientos
en el departamento de Antioquia

Mantenimiento, adecuación, mejoras de
escenarios deportivos o equipamientos
en el departamento de Antioquia

Mantenimiento, adecuación, mejoras de
escenarios deportivos o equipamientos
en el departamento de Antioquia

050070
2-3 C43023 529.112.7180-1010 252F

0-2020 252F 2-3 C43023 050070 7.388.557.734

0-2051 252F 2-3 C43023 050070 4.186.863.552

252F 2-3 C43023 050070 621.646.7944-2020

Mantenimiento de la infraestructura de

las sedes operativas para la prestación
de servicios deportivos, recreativos y de
actividad física en las regiones de
Antioquia

1.985.791,541
252F 2-3 C45993 2203810-1010

Mantenimiento de la infraestructura de

las sedes operativas para la prestación
de servicios deportivos, recreativos y de
actividad física en las regiones de
Antioquia

C45993 220381 975,636.4800-2020 252F 2-3

Asesoría médica y de ciencias aplicadas
al desarrollo del rendimiento deportivo
de atletas y para-atletas de Antioquia

C430220-2051 252F 2-3 050080 198,732.600

Asesoría médica y de ciencias aplicadas
al desarrollo del rendimiento deportivo
de atletas y para-atletas de Antioquia

Asesoría médica y de ciencias aplicadas
al desarrollo del rendimiento deportivo
de atletas y para-atletas de Antioquia

C43022 050080 2.666.3870-2054 252F 2-3

C43022 050080 456.197,8354-1011 252F 2-3

Fortalecimiento del desarrollo deportivo
con miras al alto rendimiento

C43022 050078 312.081.9370-2054 252F 2-3
competitivo de los atletas del
departamento de Antioquia

Fortalecimiento del desarrollo deportivo
con miras al alto rendimiento

C43022 289.525.277252F 2-3 0500784-1011
competitivo de los atletas del
departamento de Antioquia

Fortalecimiento del desarrollo deportivo
con miras al alto rendimiento

2-3 C43022 050078 500.000.0004-2051 252F



DECRETO Hoja 5

'Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General
del Departamento en la vigencia 2024”

Área
Funcional

Centro

Gestor
FONDO Pospre Proyecto Valor Nombre del proyecto

competitivo de los atletas del
departamento de Antloquia

Apoyo económico a las organizaciones
deportivas que representan en
competencias al departamento de
Antioquia

Apoyo económico a las organizaciones
deportivas que representan en
competencias ai departamento de
Antioquia

Apoyo y subvención para satisfacer
necesidades propias del proceso de
preparación y competencia de los
Atletas y Para-atletas de alto
rendimiento

de Antioquia

Apoyo y subvención para satisfacer
necesidades propias del proceso de
preparación y competencia de los
Atletas y Para-atletas de alto
rendimiento

del departamento

del departamento

0-2054 252F 2-3 C43021 050076 422,799,341

4-1011 252F 2-3 C43021 050076 1,627,051,738

0-1010 252F 2-3 C43022 050077 8,143,614,279

0-2051 252F 2-3 C43022 050077 82,120,000

de Antioquia

Apoyo y subvención para satisfacer
necesidades propias del proceso de
preparación y competencia de los
Atletas y Para-atletas de alto
rendimiento del departamento

0-2054 252F 2-3 C43022 050077 996,494,312

de Antioquia

Apoyo y subvención para satisfacer
necesidades propias del proceso de
preparación y competencia de ios
Atletas y Para-atletas de alto
rendimiento

de Antioquia

Apoyo y subvención para satisfacer
necesidades propias del proceso de
preparación y competencia de los
Atletas y Para-atletas de alto
rendimiento

del departamento

del departamento

4-1011 252F 2-3 C43022 050077 2,906,475,107

4-2051 252F 2-3 C43022 050077 374,760,614

de Antioquia

Apoyo y subvención para satisfacer
necesidades propias del proceso de
preparación y competencia de los
Atletas y Para-atletas de alto
rendimiento

de Antioquia
Apoyo técnico a atletas y para-atletas
que representan en alto rendimiento
deportivo al departamento de Antioquia

Apoyo técnico a atletas y para-atletas
que representan en alto rendimiento
deportivo al departamento de Antioquia

del departamento

4-2054 252F 2-3 C43022 050077 4,072,896

0-2054 252F 2-3 C43022 050079 2,295,872,607

4-1011 252F C430222-3 050079 99,736,506

Capacitación para el sector del deporte,
la recreación y la actividad física en el
Departamento de Antioquia

Asesoría acompañamiento

0-2051 252F 2-3 C43011 050072 510,603,835

institucional para el deporte formativo, la
recreación y la actividad física en el
departamento de Antioquia

y

252F 2-3 C43011 050071 50,000,0000-2054

Asesoría acompañamiento
institucional para el deporte formativo, la
recreación y la actividad física en el
departamento de Antioquia

y

6,025,602,776C43011 0500710-2056 252F 2-3

Asesoría y acompañamiento
institucional para el deporte formativo,
la recreación y la actividad fisica en el

departamento de Antioquia

050071 1,458,212,4994-2056 252F 2-3 C43011

Fortalecimiento de los juegos
deportivos institucionales en los
municipios del departamento de

Antioquia
050081

3,250,015,379C430110-1010 252F 2-3

Fortalecimiento de los juegos
deportivos institucionales en los2,695,188,691C43011 050081252F 2-30-2051



DECRETO Hoja 6

‘Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General
del Departamento en la vigencia 2024"

Centro

Gestor

Área
Funcional

FONDO Pospre Proyecto Valor Nombre del proyecto

municipios del departamento de
Antioquia

Fortalecimiento de los juegos
deportivos institucionales en los
municipios del departamento de

Antioquia

0-2054 252F 2-3 C43011 050081 4,323.333.832

Fortalecimiento de los juegos
deportivos institucionales en los
municipios del departamento de

Antioquia
Fortalecimiento de los juegos

deportivos institucionales en los
municipios del departamento de

Antioquia

C430114-2054 252F 2-3 050081 30.214.841

252F 2-3 C43011 050081 83.895.8244-2711

Cofinanciación de dotación de

implementación para el deporte la
recreación y a la actividad física en el

departamento de Antioquia

252F 2-3 C43011 050073 400.000,0000-2051

Desarrollo y promoción del deporte
formativo, la recreación y la actividad
física en el departamento Antioquia

2-3 C43011 050075 3.036.403.8730-2051 252F

Desarrollo y promoción del deporte
formativo, la recreación y la actividad

física en el departamento Antioquia
C43011 050075 188.308.7194-2051 252F 2-3

Desarrollo y promoción del deporte
formativo, la recreación y la actividad
física en el departamento Antioquia

330.000.000
0-1010 252F 2-3 C43011 050075

$ 60.129.221.198TOTAL

Artículo Tercero. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

ANDRÉS |ULIÁN PENDÓN CARDONA
Gobernador de Antioquia

O
MARTHA PATRICIA

Secretaria General

RREA TABORDA 'SANTIAGO VALENCIA GONZALEZ

Secretario de Hacienda u

NOMBRE FIRMA FECHA

Hilda González Cuadros, Profesional UniversitariaProyectó

Cristian Mauricio Buriticá García, Director de PresupuestoRevisó

Revisión Jurídica Despacho HaciendaRevisó v

Jorge Enrique Cañas Giraldo, Subsecretario FinancieroAprobó

UmM
Néstor Fernando Zuluaga Giraldo, Director de Asesoría Legal y de Control

Carlos Andrés Roldán Alzate: Subsecretario Prevención del Daño

Revisó

Aprobó

Antijurídico

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajusfado a las normas y disposiciones
legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma.


